Dans le choix des thèmes et sa plus grande fidélité à l'égard de l'original grec, Caecilius apparaît comme le devancier de Térence, mais par la langue et le style, il se montre plus proche de Plaute. La caractérisation des personnages et l'expression d'émotions violentes sont remarquables. Les échantillons du *Plocium* montrent un style puissant, reconstruit sur le modèle de la langue du *carmen* et du drame archaïque. L'effort pour restituer fidèlement les originaux grecs, se déduit de la rareté des allusions romaines et de l'absence d'adresses au public, rompant l'illusion scénique. La comparaison importante pour l'histoire des recherches, rendue possible par Aulu-Gelle (T.18), montre, entre le *Plocium* et son original grec, que Caecilius l'a traduit selon le sens, et non littéralement. Il a adapté la versification de Ménandre au vers du récitatif et du *canticum* avec une totale virtuosité. L'accent mis sur l'aspect social est frappant.

Bibl.4 : La métrique du dialogue et du récitatif (sénaires iambiques, septénaires, ou octonaires, iambiques et trochaïques) et la polymétrie des *cantica* se distinguent de celle de Plaute (anapestes, bacchées, crétiques). - C. Questa, *Numeri innumeri*, Rome 1984, 381-397, 1^{ère} éd. 1974 (métrique, pages 142-147 R³).

C. Postérité

T. : 6 Volcac. *carm.* Frg. 1,5 (Gell. 15,24): *Caecilio palmam Statio do cornico (mimico J. Gronov; cf T.18, 12). Plautus secundus facile exuperat ceteros.* **7** Hor. *epist.* 2, 1, 59: (*Dicitur*) *vincere Caecilius gravitate, Terentius arte.* **8** Quint. *inst.* 10,1,99: *In comoedia maxime claudicamus... licet Caecilium veteres laudibus ferant.* **9** Varro *sat.Menipp.* 399 B.: *In argumentis Caecilius poscit palmam.* **10** Varro Frg.40 *Fun.* chez Char. GL 1, 241, 28 K.: *pa&qh vero Trabea Atilius Caecilius facile moverunt.* **11** Vell. 1, 17, 1: *Dulcesque Latini leporis facetiae per Caecilium Terentiumque et Afranium suppari aetate nituerunt.* **12** Cic. *de orat.*

2,257 : *Saepe etiam versus facete interponitur, vel ut est vel paululum immutatus, aut aliqua pars versus, ut Stati a Scauro stomachante.* Citations chez Cicéron : S. Rosc. 46 (sur lequel s'appuie Quint. *inst.* 1,10,18), Cato 24 *sqq.*, *Tusc.* 4,68, fin. 2,13 à 2,22. **13** *opt. gen.* 2 : *Itaque licet dicere et Ennium summum epicum poetam, si cui ita videtur, et Pacuvium tragicum et Caecilium fortasse comicum;* ib. 18 : *Idem Andriam et Synephebos nec minus [Terentium et Caecilium quam Menandrum legunt, nec] (coupé par Jahn) Andromacham aut Antiopam aut Epigonos Latinos recipiunt.* **14** Att. 7, 3,10: *Secutusque sum... non dico Caecilium... - malus enim auctor Latinitatis est.* **15** Brut. 258 : *Illorum aequales Caecilium et Pacuvium male locutos videmus.* **16** fin. 1,4 (c'est un philhellène qui parle) : *Synephebos ego, inquit, potius Caecilii aut Andriam Terentii quam utramque Menandri legam ?* **17** Hor. ars 53 *sqq.* : *Quid autem / Caecilio Plautoque dabit Romanus ademptum / Vergilio Varioque?* **18** Gell. 2, 23, 4: *Caecili Plocium legebamus; hautquaquam mihi et, qui aderant, displicebat. Libitum et Menandri quoque Plocium legere, a quo istam comoediam verterat. Sed enim postquam in manus Menander venit, a principio statim, di boni, quantum stupere atque frigere quantumque mutare a Menandro Caecilius visus est. (12)... et alia nescio qua mimica inculcavit et illud Menandri de vita hominum media sumptum, simplex et verum et delectabile, nescio quo pacto omisit. (21) Ad horum autem sinceritatem veritatemque verborum an adspiraverit Caecilius, consideremus. Versus sunt hi Caecili trunca quaedam ex Menandro dicentis et consarcinantis verba tragici tumoris.*